
 1

REGIONE PIEMONTE BU7 18/02/2021 
 

Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale n. 4 Cuneese - Cuneo 
Progetto: “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione di Bra e comuni 
limitrofi – 4° lotto – tratto Monticello – Alba. Co muni di ALBA – MONTICELLO – SANTA 
VITTORIA 
Intervento n.39 del vigente PdI (ex Del. EGATO4 n. 27 del 28/10/2020) 
Importo € 2.700.000 (IVA Esclusa), di cui € 1.350.000 a valere su Fondi FSC 2014-20.   
Ente Proponente: COGESI-SISI. 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA CONFEREN ZA DEI 
SERVIZI – APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DELL’EGATO4 N._13 DEL 26/01/2021 
Progetto: “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione di Bra e comuni limitrofi – 
4° lotto – tratto Monticello – Alba. Comuni di ALBA – MONTICELLO – SANTA VITTORIA 
Intervento n.39 del vigente PdI (ex Del. EGATO4 n. 27 del 28/10/2020) 
Importo € 2.700.000 (IVA Esclusa), di cui € 1.350.000 a valere su Fondi FSC 2014-20.   
Ente Proponente: COGESI-SISI. 
CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO RELATIVO ALLA CONFERENZA DEI SERVIZI – 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO. 
 
 
VISTA La Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento Approvazione Progetti approvato dalla Conferenza di EGATO4 Cuneese 
con Delib. n. 9 del 31-01-2013; 
RICHIAMATO l’art. 158bis del DLgs 152/06 così come modificato ed integrato dalla Legge 
164/2014; 
RICHIAMATO il fatto che nel comma 2 dei surricchiamato articolo 158 bis del D.Lgs 152/2006 
viene precisato che “… L'approvazione di cui al comma 1 comporta dichiarazione di pubblica 
utilità…” ; 
DATO ATTO che l’intervento in questione ricade nel Programma Investimenti Nominativo di 
COGESI-SISI approvato con Deliberazione n.11 del 27/05/2016, così come modificato con 
Deliberazione n. 27 del 28-10-2019 alla voce: “n.39 Razionalizzazione del sistema di collettamento 
e depurazione di Bra e comuni limitrofi – 4 lotto – tratto Monticello - Alba) - Comuni di ALBA – 
MONTICELLO – SANTA VITTORIA - Importo € 2.700.000,00 (IVA Esclusa), di cui € 
1.350.000,00 a valere su Fondi FSC 2014-20”; 
CONSIDERATO che il quadro economico dell’intervento in parola chiude ad € 2.700.000,00 (IVA 
Esclusa), di cui € 1.350.000,00 a valere su Fondi FSC 2014-20; 
VISTA la nota del Gestore COGESI-SISI prot. 1572 del 29-04-2020 (ns. prot. 919 del 29-04-2020) 
con cui è stato trasmesso il progetto preliminare/definitivo inerente i lavori in oggetto chiedendo di 
convocare Conferenza dei Servizi avvalendosi della modalità simultanea, al fine di acquisire i 
pareri/autorizzazioni/nulla osta, ecc. necessari all’approvazione del progetto; 
VISTA la Determinazione del Direttore dell’Autorità d’Ambito n°4 Cuneese numero 83 del 14-10-
2020 ad oggetto: “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione di Bra e comuni 
limitrofi – 4 lotto – tratto Monticello - Alba). Comuni di ALBA – MONTICELLO – SANTA 
VITTAORIA. Ente Proponente COGESI-SISI. APPROVAZIONE PROGETTO DI 
FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA”; 



 2

VISTA la nota degli Uffici dell’Ente di Governo dell’Ambito prot. n. 2390 del 19-10-2020 ad 
oggetto: “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione di Bra e comuni limitrofi – 
4 lotto – tratto Monticello - Alba). Comuni di ALBA – MONTICELLO – SANTA VITTAORIA. 
Ente Proponente COGESI-SISI. Convocazione della Conferenza dei Servizi ai sensi della Legge n. 
241 del 07.08.1990 e s.m.i. (in modalità sincrona mediante collegamento in remoto su piattaforma 
telematica) finalizzata all’esame del progetto definitivo.”; 
VISTI i Verbali delle Conferenza dei Servizi tenutasi il giorno 28-10-2020 e il giorno 19-01-2021 e 
riscontrati i pareri favorevoli con prescrizioni degli intervenuti; 
RITENUTO, pertanto, di CONCLUDERE IL PROCEDIMENTO volto ad acquisire gli atti di 
consenso, le autorizzazioni, intese, pareri, concessioni, nullaosta ed assensi, comunque denominati, 
necessari per la realizzazione delle opere in oggetto, con ESITO POSITIVO; 
VISTA la scheda intervento presentata dal Gestore ed allegata al presente provvedimento;  
VISTA l’Istruttoria redatta dagli Uffici di EGATO4 Cuneese, allegata al presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che occorre realizzare i lavori in oggetto per risolvere le criticità esistenti ed avere 
una piena funzionalità del servizio;  
CONSIDERATO che, dall’esame della documentazione presentata, risulta che le opere in progetto 
corrispondono all’esigenza di una migliore e più razionale erogazione del Servizio Idrico Integrato; 
VISTO il Quadro economico di spesa dell’intervento che chiude, al netto d’IVA, ad € 
2.7000.000,00; 

 
 

DETERMINA 
 
 

1) di FARE proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

2) di DARE ATTO che la Conferenza dei Servizi in modalità sincrona (telematica), si è 
conclusa il 19-01-2021 e si è determinato di esprimersi favorevolmente sul progetto 
definitivo con le prescrizioni formulate e riportate nei verbali e nei diversi pareri allegati sul 
Progetto: “Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione di Bra e comuni 
limitrofi – 4 lotto – tratto Monticello - Alba).  Comuni di ALBA – MONTICELLO – 
SANTA VITTORIA. Ente Proponente COGESI-SISI.” 

3) di CONCLUDERE IL PROCEDIMENTO finalizzato all’approvazione del progetto definito 
“Razionalizzazione del sistema di collettamento e depurazione di Bra e comuni limitrofi – 4 
lotto – tratto Monticello - Alba). Comuni di ALBA – MONTICELLO – SANTA 
VITTAORIA. Ente Proponente COGESI-SISI” con ESITO POSITIVO; 

4) di APPROVARE il Progetto Definitivo ad oggetto: “Razionalizzazione del sistema di 
collettamento e depurazione di Bra e comuni limitrofi – 4 lotto – tratto Monticello - Alba).
 Comuni di ALBA – MONTICELLO – SANTA VITTORIA. Ente Proponente 
COGESI-SISI.” 

5)  di STABILIRE, altresì, che il Gestore del Servizio COGESI-SISI nel proseguimento 
dell’iter progettuale dovrà attenersi alla normativa vigente, e alle osservazioni/prescrizioni 
emerse in sede di Conferenza dei Servizi; 

6) di STABILIRE che il Gestore del Servizio COGESI-SISI, prima dell’attivazione delle 
procedure di appalto dovrà trasmettere all’EGATO4 idoneo documento di validazione del 
progetto esecutivo che evidenzi puntualmente il recepimento delle osservazioni/prescrizioni;  

7) di STABILIRE che il Gestore del Servizio COGESI-SISI, comunichi a questa Autorità 
l’inizio lavori e la fine lavori rendicontando annualmente le spese sostenute per l’intervento; 

8)  di trasmettere, a mezzo e-mail certificata, il presente provvedimento: 



 3

• al Gestore del Servizio COGESI-SISI affinché recepisca le osservazioni/prescrizioni 
nel progetto esecutivo e nelle successive fasi dell’intervento; 

• a tutti i soggetti invitati a partecipare alla Conferenza dei Servizi; 
9) di STABILIRE il Gestore del Servizio COGESI-SISI dovrà trasmettere a questa EGATO4 il 

certificato di regolare esecuzione e/o collaudo dei lavori a seconda degli obblighi di Legge; 
10)  di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico dell’Ente di governo 

dell’Ambito n. 4 Cuneese (sul sito http://www.ato4cuneese.it/) per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
 
SI EVIDENZIA CHE SUL SITO DELL’EGATO 4 WWW.ATO4CUNEESE.IT RICHIAMANDO 
IL LINK DEL PROGETTO IN OGGETTO È REPERIBILE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
COMPLETA CON I RELATIVI ALLEGATI, GLI ATTI DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
E LA DOCUMENTAZIONE PROGETTUALE DEI LAVORI. 


